
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

115

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ul. Křídlovická, parc. č. 1551/4, 1551/5.
Pozdní středověk, novověk – industriální období. Předměstí. 
Plošný odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně 
Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK: -598799.3110, -1161511.0710; -598811.9210, -1161528.4520; 
-598764.9880, -1161534.9590; -598761.7360, -1161527.3180

Záchranný archeologický výzkum vyvolaný stavbou „PLF 
Křídlovická“ byl realizován společností Archaia Brno z. ú. (Sed-
láčková 2023). Terénní část probíhala v předstihu před zaháje-
ním stavby v období duben až červen 2021 při bagrování stavební 
jámy. V květnu 2022 byl formou dohledu sledován ještě výkop 
pro retenční nádrž, situovaný východně od zkoumané plochy.

Zkoumaná plocha se nachází při severní straně Křídlovické 
ulice, v  prostoru mezi domem Křídlovická 33 a  spojnicí ulice 
Leitnerovy a Křídlovické (obr. 16, 17). Výzkumem dotčený pro-
stor je situován v téměř rovinaté levobřežní nivě řeky Svratky. 
Archeologický průzkum širšího prostoru dnešní ulice Křídlo-
vické prozatím nepřinesl významnější objevy. Blízkost vodního 
toku řeky Svratky na jihu a  jejího bočního ramene na severu 
(později upraveno na tzv. Svratecký náhon) vedla vždy k úva-
hám, že se  jednalo o záplavové území, které bylo výrazněji osíd-
leno až v novověku.

Geologické podloží je ve zkoumaném prostoru tvořeno pře-
vážně fluviálními sedimenty. Zvláště v  jižní části zkoumané 
plochy byla výrazněji vyvinuta „způdnělá“ vrstva charakteru 
půdního horizontu s pravěkými nálezy. Ta byla opět převrstvena 
fluviálními sedimenty, jejichž část zde byla ukládána snad ještě 
v období pozdního středověku, popř. raného novověku. Jejich 
zkulturněním se zde vytvořil tzv. zahradní horizont.

Nejstarší zjištěné osídlení náleží období pravěku, přesněji úně-
tické kultuře starší doby bronzové (Sedláčková, Šabatová 2023). 

Ze starších výzkumů víme, že západní část Křídlovické ulice 
(spojnice s ulicemi Křížová, Václavská, Ypsilantiho) byla osíd-
lena již v  raném středověku (9.–10. století; Jordánková, Los-
kotová 2006, 119–130) a v období 11. až 1. poloviny 12. století 
patřila do areálu brněnského přemyslovského hradu (nejnověji 
s přehledem literatury a pramenů k otázce knížecího hradu viz 
Procházka et al. 2011, 488–491, 499–504, 515–540; Kolařík et al. 
2014). Otázkou stále zůstává východní hranice tohoto areálu. 
Na námi zkoumané ploše  raně středověké  osídlení  zachyceno 
nebylo, a to ani v druhotných polohách. Východní hranice raně 
středověké aglomerace se tedy musela nacházet západně od po-
jednávaného výzkumu.

Podél komunikace spojující Staré Brno a Komárov vznikla ve 
středověku ves Křídlovice, zmiňovaná písemnými prameny k roku 
1314 (Kuča 2000, 426–428). Její rozsah a podoba v tomto období 
není prozatím přesně známá a ani pojednávaný výzkum nepři-
nesl do této diskuze mnoho nového. Přestože se podařilo zachytit 
osídlení vrcholného, resp. pozdního středověku (14.–15. století; 
3 výkopy), lze předpokládat, že výzkumem dotčený prostor byl 
v tomto období osídlen jen sporadicky, nebo jen po určité období. 
Na otázku, jak intenzivní středověké osídlení v  těchto místech 
bylo a jaký mělo charakter, budou muset odpovědět až další ar-
cheologické výzkumy. Nelze ovšem vyloučit, že středověká zá-
stavba vsi Křídlovice se koncentrovala v jiných místech.

Výraznější sídelní aktivity na zkoumané ploše zachycujeme 
až pro následné období raného novověku (16.–17. století). Před-
pokládáme zde existenci více usedlostí, resp. jejich zadních 
dvorních částí, byť k jejich přesné rekonstrukci se pro toto ob-
dobí výzkumem nepodařilo získat dostatek informací. Stejného 
stáří jsou pravděpodobně i tři zjištěné pohřby koní (obr. 18).

Obr. 16. Brno, ulice Křídlovická. Lokalizace plochy výzkumu se zachycenými archeologickými situacemi. Archaia Brno z. ú.
Fig. 16. Brno, Křídlovická Street. Location of the excavation site with archaeological contexts. Archaia Brno.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

116

Také ještě v  závěru 17. a  v  18. století nezasahovala zděná 
zástavba na plochu výzkumu, jak dokládá množství výzkumem 
odkrytých zahloubených aktivit. Až do 18. století lze tedy před-
pokládat zděnou zástavbu pouze menšího rozsahu, nacházející 
se pouze při uliční čáře Křídlovické ulice, která byla asi o něco 
více vysunutá k jihu než dnes. K rozšíření zděné zástavby do zad-
ních částí parcel došlo tedy pravděpodobně nejdříve ve 2. polo-
vině 18. století a zvláště v 19. století. Tato zástavba, vyobrazená 
na mapových podkladech z 19. a 20. století, byla při výzkumu 
taktéž dokumentována.

Do budoucna má dotčený prostor jistě nemalý archeologický 
potenciál. Pomineme-li poněkud překvapivé pravěké osídlení, 
mohou budoucí výzkumy přinést důležitou výpověď nejen 
k počátkům vsi Křídlovice, včetně jejího vztahu k starobrněn-
ské aglomeraci, ale také k jejímu vývoji a podobě  ve vrcholném 
i pozdním  středověku a  v novověku.

Literatura
Jordánková, H., Loskotová, I. 2006: K předlokačnímu osídlení Brna. 

Archaeologia historica 31, 119–130.
Kolařík, V., Merta, D., Zůbek, A. 2014: Archeologická topografie 

levobřeží Svratky v prostoru Starého Brna. Forum Urbes Medii 
Aevi VIII(1–2), 112–125.

Kuča, K. 2000: Brno: Vývoj města, předměstí a připojených vesnic. 
Praha, Brno: Baset.

Procházka, R., Wihoda, M., Zapletalová, D. 2011: V raném 
středověku. In: Procházka, R. (red.): Dějiny Brna 1. Od pravěku 
k ranému středověku. Brno: Archiv města Brna, 447–560.

Sedláčková, L. 2023: Nálezová zpráva o provedení záchranného 
archeologického výzkumu při stavbě „PLF Křídlovická“. Rkp. nálezové 
zprávy k akci A023/2021. Uloženo: Archiv nálezových zpráv, 
Archaia Brno z. ú.

Sedláčková, L., Šabatová, K. 2023: Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-
-město). Přehled výzkumů 64(1), 221–222.

Summary
The rescue excavation was conducted in Křídlovická Street 
(Staré Brno cadastral area, Brno-City District) from April to 
June 2021. The archaeological site is located in the area of the 
medieval village of Křídlovice whose exact extent and form are 
yet unknown (Fig. 16, 17). In some spots, it was possible to re-
cord the 14th–15th-century occupation; however, this location 
was settled more intensively from the 16th century. The indi-
vidual facilities (refuse pits, farm buildings) of the presumed 

households were documented during the archaeological excava-
tion. Until the 18th century, the masonry walls were built only 
along the street line. Their expansion to the rear parts of the 
plots occurred at the earliest after the mid-18th century and 
mainly in the 19th century. Three horse burials (Fig. 18) are 
worthy of notice among the finds.

Lenka Sedláčková

Brno (k. ú. Staré Brno, okr. Brno-město)
Ul. Leitnerova č. p. 7, parc. č. 1120, 1121/1.
Mladohradištní období (RS4), pozdní středověk, novověk, 
industriální období. Předměstí, sídliště. Plošný odkryv. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: dočasně Archaia Brno z. ú.

Lokalizace: S-JTSK: -598639.6280, -1161106.0510; -598637.1840, -1161134.7060; 
-598618.8772, -1161135.5993; -598620.57, -1161108.22

Záchranný archeologický výzkum byl vyvolán stavbou „Re-
konstrukce a dostavba bytového domu Leitnerova 7“. Terénní 
část probíhala v součinnosti se stavbou od srpna do října 2021 
a zajišťovala ji společnost Archaia Brno z. ú. (Sedláčková 2023). 
Zkoumaná plocha se nachází v  severovýchodní části domov-
ního bloku č. 91 ohraničeného ulicemi Kopečnou, Leitnerovou 
a Anenskou (obr. 19).

Výzkumem dotčené území se nachází na východním úbočí 
výrazného geomorfologického prvku (tzv. Provaznického vršku) 
při jihovýchodním úpatí svahu Špilberku. Na východě dosahuje 
svah k úpatí prudkého srázu skalního ostrohu Petrova, na jihu 
končí v  inundaci vodoteče, pravděpodobně bočního ramene 
řeky Svratky, které bylo ve středověku upraveno na tzv. Svra-
tecký náhon.

Geologická situace je vzhledem k umístění na příkrém svahu 
a možným redepozicím terénu velmi proměnlivá (ke geologické 
situaci v blízkém prostoru např. Bubík et al. 2005). Podloží je 
tvořeno svahovými zeminami, lokálně byly pozorovány ulože-
niny charakteru spraše a sprašových hlín, často promísené ka-
menitým až hlinito-kamenitým sedimentem (štěrkem). Pod ním 
je uložen jílovitý sediment upomínající na třetihorní jíl – tégl, 
taktéž lokálně promísený kamenitým až hlinito-kamenitým se-
dimentem (štěrkem). Ve spodní části plochy vystupovalo skalní 
podloží tvořené metabazity brněnského masivu.

Obr. 17. Brno, ulice Křídlovická. Letecký pohled od východu na plochu výzkumu. 
Foto Archaia Brno z. ú.
Fig. 17. Brno, Křídlovická Street. Aerial image of the excavation area from the east. 
Photo by Archaia Brno.

Obr. 18. Brno, ulice Křídlovická. Jeden ze tří odkrytých pohřbů koní. Foto Archaia 
Brno z. ú.
Fig. 18. Brno, Křídlovická Street. One of three horse burials. Photo by Archaia Brno.


